
                                 

 

 

気を引き締めて ２学期スタート 
残暑が厳しい毎日ですが、日の長さも随分と短くなってきました。小学校生活最後の長い夏休みが終わり、

いよいよ２学期が始まりました。子供たちは多くの思い出をつくり、楽しく充実した生活を送れたことと思

います。保護者の皆様におかれましては、お忙しい中、個人面談のためにご来校いただき、ありがとうござ

いました。面談で伺ったことは、今後の指導に活かしてまいります。 

2 学期は、運動会、音楽会などの行事を予定しています。友達と協力し、一生懸命に取り組むことで達成

感や満足感が得られます。最高学年として自覚をもって行動し、行事を通して成長できるよう指導してまい

ります。ご家庭でも、お子様へ励ましの言葉をよろしくお願いします。まだまだ暑い日が続きますので熱中

症にも気を付けて過ごしてまいります。 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

１ 始業式 

学級 

 

     ④ 

２ NIE 

給食始 

身体計測 

       ⑥ 

３ 

委員会 

 

       ⑥ 

４ 学級 

 

 

       ⑥ 

５ NIE 

集会 

避難訓練 

       ⑥ 

８ 朝会 

 

 

  ⑤ 

９ NIE 

 

 

       ⑥ 

１０  

 

 

       ⑤ 

１１ 学級 

安全指導 

 

       ⑥ 

１２ NIE 

 

 

       ④ 

１５  

敬老の日 

 

 

１６ NIE 

道徳授業地区公開

講座 

      ⑤ 

１７  

クラブ 

 

       ⑥ 

１８ 学級 

 

 

   ⑥ 

１９ NIE 

なかよし班活動 

 

       ⑥ 

２２ 学級 

 

 

⑤ 

２３  

秋分の日 

 

 

２４  

運動会係児童打ち

合わせ 

（６時間目） ⑥ 

２５ 学級 

 

 

   ⑥ 

２６ NIE 

集会 

 

⑥ 

２９ 体育朝会 

 

 

       ⑤ 

３０ NIE 

歯科検診 

 

⑥ 

  

 

 

 

板橋区立下赤塚小学校 

校長 菊池 宏一 

第６学年 学年だより                  

９月号 

令和７年９月１日 



 

※学期始めはノートや筆記用具などの学習用具の準備不足が増えます。必ず確認するようにしてください。 

 

 

 

① 入学予定中学校のお知らせと変更の手続きについて 

  ９月１日（月）、お子様に｢入学予定校のお知らせ｣と「新入学に関するご案内２０２５」を配布しま

す。内容をご確認いただき、予定校を変更される場合は、「変更希望願」に必要事項をご記入の上、教育

委員会事務局学務課学事係にご提出ください。 

(郵送：９月２６日（金）消印有効、窓口：９月３０日（火）１７時 締め切り) 

  「変更希望願」が必要な方は学校へ直接取りに来ていただくか、連絡帳にてお知らせください。ま

た、区のホームページからもダウンロード可能です。 

なお、変更希望以外にも、転居や区立中学校以外の中学校に入学される等で申請が必要になる場合も

ございますので、｢入学予定校のお知らせ｣と「新入学に関するご案内２０２５」は中学校入学まで保管

しておいてください。 

   

② 中学校入学意向等のアンケートの回答について 

９月１日（月）に配布する「入学予定校のお知らせ」の封筒の中に、「中学校入学意向等のアンケート

について」という手紙が入っています。内容をご確認いただき、お子様のタブレット PC を使って９月

８日（月）までにアンケートにご回答ください。 

 

③ 家庭科教材購入のお願い 

   家庭科の学習でミシンを使って袋を製作します。つきましては、本日配布した教材申し込み袋の「トー

トバッグ（８５０円）」の中から、お子様と相談の上、好きな色をお選びいただき、購入をお願いいたしま

す。お釣りのないようにお金を入れて、９月３０日（火）に持たせてください。また、バッグにはポケッ

トやアップリケを付けたり、刺繍をしたりする予定です。ポケットや飾りに必要な材料はご家庭でご準備

いただきたいと思いますので、後日お子様が持ち帰る計画書をご覧になってご準備をお願いいたします。 

国語 
いま始まる新しいいま   心の動きを俳句で表そう 

話し合って考えを深めよう 場面に応じた言葉づかい （書写）組み立て方 

社会 武士の政治が始まる 室町文化と力をつける人々 

算数 分数のかけ算 時間と分数 分数のわり算 理科 
私の研究 

月の形と太陽 大地のつくり 

音楽 和音のひびきや音の重なりを感じ取ろう 図工 １２年後のわたし 

家庭 すずしい住まい方で快適に 体育 表現運動  

総合 
震災からみんなを守ろう！笑顔溢れる安心安

全な地域へ 道徳 
家族愛、家族生活の充実 

個性の伸長 相互理解、寛容 
外国語 Let’s  see the world. 


